} AGENCIA

AR

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

Processo n.°: 450.10.04.01.023190.2018.RH5A

Utilizag&o n.°: L000350.2019.RH5A
Inicio: 2019/01/11

Validade: 2021/04/05

Licenca de Utilizagcdo dos Recursos Hidricos - Rejeicdo de Aguas Residuais

Identificacéo

Cédigo APA

Pais*

Nimero de Identificagdo Fiscal*
Nome/Denominagao Social*
Idioma

Morada*

Localidade*

Cédigo Postal

Concelho*

Telefones

Fax

Obrigacéo de correccéo de Dados de Perfil

Caracterizacdo do(s) tratamento(s)
Designacéao
Nivel de tratamento implementado

Tipo de tratamento

Caudal Médio descarga

Nut Il — Concelho — Freguesia
Longitude

Latitude

Ano de arranque

Populacéo servida (e.p.)

Ano horizonte de projeto

Populagéo servida no ano horizonte de projeto

(e-p)
Caracterizacéo da rejeicao
Origem das aguas residuais

Urbanas

S REPUBLICA
PORTUGUESA

AMBIENTE

APA00013564
Portugal
680000054
SMAS de Sintra
Portugués

Av. Movimento das Forcas Armadas, 16
Sintra
2714-503
Sintra
219119000
219230992

ETAR do Magoito
Secundério

Fase liquida — gradagem, remogéo de gorduras, desarenagao (2 linhas), lamas
ativadas em arejamento prolongado (2 linhas), decantacéo secundaria,
microtamisacéo e desinfe¢éo por U.V e por hipoclorito; Fase sélida — espessamento
gravitico, desidratacéo por filtracao (filtro de bandas), estabiliza¢&o com cal,
armazenagem em contentor/silo.

614.00 m3/dia

Grande Lisboa / Sintra / S&o Jodo das Lampas
-9.445517

38.863115

1997

4620

2058

5450

ARH do Tejo e Deste - Lishoa

fua Artilharia Um, 107

1099 - 052 Usboa | Portugal 19 -
Telefone: [+351) 21 472 82 00| Fax: (+351) 2147190 74 L000350.2019.RH5A
‘e-mail: arhtgeral @apambiente.pt

www.apambiente.pt



n AR
} AGENCIA

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

Caracteristicas do Afluente Bruto

Volume Médio mensal 15000.0 (m3)
CBO5 441.0 (mg/L O2)
CcQO 993.0 (mg/L 02)
N 88.0 (Mg/L N)

P 21.0 (mg/L P)
Designacéo da rejei¢céo ETAR do Magoito
Meio Recetor Ribeira/ribeiro
Margem Margem esquerda
Denominacé&o do meio recetor Ribeira da Mata
Sistema de Descarga Coletor com obra de protecéo (boca de lobo)
Valorizagao ou reutilizacédo [X]

Caudal Reutilizado 50000.0 m3/ano

Finalidades Efluente

Nut Il — Concelho — Freguesia Grande Lisboa / Sintra / Sdo Jodo das Lampas
Longitude -9.445919

Latitude 38.863328

Regido Hidrogréfica Tejo e Ribeiras do Oeste

Bacia Hidrogréfica Oeste 2

Sub-Bacia Hidrogréafica PTCOST10A :: CWB-II-4

Tipo de massa de 4gua COSTEIRA

Massa de agua PTCOST10A :: CWB-II-4

Classificagdo do estado/potencial ecolégico Razoavel
(superficial) ou estado (subterranea) da massa
de agua

Condicdes Gerais

12 A rejeicdo de aguas residuais serd exclusivamente realizada no local e nas condi¢Bes indicadas nesta licenca, ndo estando
autorizadas quaisquer outras descargas de efluentes, e ndo podendo o objeto da presente licenga ser alterado sem prévia
autorizacdo da Entidade Licenciadora.

22 O titular obriga-se a cumprir o disposto na presente licenca, em todas as leis e regulamentos vigentes, na parte em que lhe for
aplicavel, bem como outras normas ou regulamentos que venham a ser posteriormente aprovados e a entrar em vigor, quer as
suas disposi¢des se harmonizem ou ndo com os direitos e obrigagfes que a presente licenca sejam aplicaveis.

32 O titular fica sujeito, de acordo com o Decreto-Lei n.° 97/2008, de 11 de junho, na sua redacdo atual, ao pagamento da Taxa de
Recursos Hidricos (TRH) calculada de acordo com a seguinte formula: TRH = E + O, em que E — descarga de efluentes e O —
ocupacado do dominio publico hidrico do Estado, se aplicavel.

43 A matéria tributavel da componente E é determinada com base no Anexo — Programa de autocontrolo a implementar.

52 Sem prejuizo das sancdes aplicaveis, sempre que o registo atualizado dos valores do autocontrolo, referido no ponto 4 que
antecede, ndo seja entregue com a periodicidade definida na Licenga, a componente E sera calculada tendo por base as
caracteristicas do efluente bruto estabelecidas no projeto de execugdo da ETAR ou incluidas na presente licenca.

62 O pagamento da taxa de recursos hidricos devida é efetuado no ano seguinte aquele a que a taxa respeite até ao termo disposto
na Nota de Liquidagéo respetiva e deve ser feito de acordo com o previsto no nimero 4 do artigo 16.° do Decreto-Lei n.° 97/2008,
de 11 de junho, na sua redagao atual.

72 A falta de pagamento atempado fica sujeito a juros de mora a taxa legal em vigor, conforme dispde o nimero 5 do artigo 16.° do
Decreto-Lei n.° 97/2008, de 11 de junho, na sua redacéo atual.

82 Para efeitos de fiscalizagcdo ou inspecéo, o titular fica obrigado a facultar, as Entidades Competentes, esta licenga, bem como o
acesso a area, construgdes e equipamentos a ela associados e aos registos detalhados do controlo da operagéo do sistema de

A % -
=3 REPUBLICA R Attt 07
~os24 /o
PORTUGUESA }‘:Ig:fn?eszlt;:ln]alf?i;;g 00| Fax: (+351) 2147190 74 L000350_2019_R?-{2A

- e-mail: arht.geral @apambiente ot
AMBIENTE www.apambiente.pt



n LT
} AGENCIA

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

tratamento.

92 As despesas com vistorias extraordinarias inerentes a emissdo desta licenca, ou as que resultarem de reclamacdes justificadas,
serdo suportadas pelo seu titular.

102 A presente licenga pode ser revista ou revogada nos casos previstos nos artigos 28.° e 32.° do Decreto-Lei n.° 226-A/2007, de 31
de maio.

112 A Entidade Licenciadora reserva-se o direito de restringir excecionalmente o regime de utilizagdo dos recursos hidricos agora
atribuido, nomeadamente na decorréncia de secas, cheias e acidentes, nos termos da presente licenca e no regime legal aplicavel.

122 A licenga s6 podera ser transmitida mediante autorizacdo da entidade licenciadora de acordo com o disposto no artigo 26° do
Decreto-Lei n.° 226-A/2007, de 31 de maio.

132 A licenca s6 podera ser transacionada e temporariamente cedida mediante autorizacdo da Entidade Licenciadora de acordo com o
disposto no artigo 27.° do Decreto-Lei n.° 226-A/2007, de 31 de maio.

142 A licenga caduca nas condig8es previstas no presente titulo e no artigo 33.° do Decreto-Lei n.° 226-A/2007, de 31 de maio.

152 O titular pode, caso se mantenham as condi¢cdes que determinaram a sua atribuicdo, solicitar a renovacéo desta licenca, no prazo
de 6 meses antes do seu termo.

162 O titular fica obrigado a informar a Entidade Licenciadora, no prazo méaximo de 24 horas, de qualquer acidente ou anomalia ocorrido
nas instalagdes que afete o cumprimento das condig6es indicadas nesta licenga bem como das medidas ja implementadas e/ou
previstas para corregdo da situagdo.

172 As vistorias que sejam realizadas pela Entidade Licenciadora na sequéncia dos episddios abrangidos no ponto que antecede sao
suportadas pelo utilizador.

182 Em caso de incumprimento da presente licenga, o titular fica sujeito as sang6es previstas no Decreto-Lei n.° 226-A/2007, de 31 de
maio.

192 O titular devera respeitar todas as leis e regulamentos aplicaveis e munir-se de quaisquer outras autorizacoes, licengas e registos
legalmente exigiveis.

12 Qualquer alteracdo no funcionamento do sistema de producdo e/ou de tratamento, mesmo que néo prejudique as condicdes
impostas nesta licenga, deve ser comunicada a Entidade Licenciadora no prazo maximo de cinco dias.

22 Qualquer descarga de aguas residuais urbanas e/ou industriais, bem como de outras atividades econémicas ou servicos, nas redes
de drenagem ou diretamente na ETAR, s6 podera ocorrer mediante autorizagéo do titular da presente licenga e ficara sujeita as
disposi¢cdes constantes dessa autorizagdo ndo podendo, em qualquer caso, comprometer o cumprimento das condi¢des impostas
nesta licenca. Qualquer nova situacéo desta natureza devera ser comunicada a Entidade Licenciadora.

32 Sempre que forem autorizadas descargas de aguas residuais de industrias localizadas fora da malha urbana, a autorizagdo de
descarga, prevista na clausula anterior, fica sujeita a aprovagéo da Entidade Licenciadora.

42 A ligagdo, as redes de drenagem da ETAR geridas pelo titular desta licenga, das aguas residuais de atividades econémicas ou
servigos localizados dentro da malha urbana ou diretamente na ETAR que produzam ou utilizem substancias classificadas como
poluentes especificos e/ou substancias prioritarias/perigosas prioritarias para 0s meios aquéaticos ou que sejam suscetiveis de
comprometer o cumprimento das condi¢cdes impostas nesta licenca, nos termos do regulamento previsto no artigo 9°, do Decreto-
Lei n.° 152/97, de 19 de junho, com as alteragbes introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 348/98, de 9 de novembro, e 149/2004, de
22 de junho e 198/2008, de 8 de outubro, deve ser encarada com precaucdo, ndo podendo, em quaisquer circunstancias,
comprometer o cumprimento das condi¢des impostas nesta licenga.

52 Impende sobre o titular desta licenca a responsabilidade de verificar o cumprimento das normas constantes na autorizacdo de
descarga supra mencionada.

62 O titular assume a responsabilidade pela eficiéncia e eficacia dos processos de tratamento e dos procedimentos a adotar com vista
a minimizar os efeitos decorrentes da rejeicdo de aguas residuais e a cumprir os objetivos de qualidade definidos para a massa de
agua recetora.

72 O titular obriga-se a garantir que os 6rgédos de tratamento, a excecéo dos de infiltracdo no solo, sdo completamente estanques.

82 A descarga das aguas residuais na agua ndo deve provocar alteracdo da sua qualidade, nem colocar em risco 0s seus usos, sendo
efetuada de modo a néo prejudicar o escoamento natural da corrente e a ndo contribuir para o0 aumento dos riscos de eroséo no
local, ficando o titular responséavel pela tomada das medidas consideradas necessarias para a corre¢édo das situagdes que possam
ocorrer.

92 O titular obriga-se a manter o sistema de tratamento adotado em bom estado de funcionamento e conservagao.

102 O titular obriga-se a observar todos os preceitos legais no que concerne a segurancga, gestdo de residuos e conservagao da
natureza e também a legislacéo e os regulamentos especificos das atividades complementares que simultaneamente venham a ser
desenvolvidas no local.

112 O titular obriga-se a efetuar as a¢des de manutengdo, preventivas e corretivas, necessarias ao bom funcionamento da ETAR,

P - -
8 REPUBLICA Peyeticiepy
099 - 052 Usboa| Py 3/9 -
PORTUGUESA ;El:fn"e Itissln,lazl?i;;ii 00| Fax: (+351) 2147190 74 L000350.2019.RH5A

- e-mail: arht.geral @apambiente ot
AMBIENTE www.apambiente.pt



n LT
} AGENCIA

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

incluindo a limpeza dos respetivos 6rgdos de tratamento devendo guardar os registos detalhados da sua realiza¢édo, com indicagéo
do destino final das lamas ou outros residuos produzidos, para efeitos de inspegdo ou fiscalizagcdo por parte das Entidades
Competentes.

122 O titular obriga-se a implementar as medidas de prevencgéo de acidentes e de emergéncia descritas no projeto.

132 O titular da licenga deve respeitar as condi¢cdes de descarga indicadas no respetivo Anexo, ndo podendo efetuar qualquer operagao
deliberada de diluicdo das &guas residuais. A avaliagio de conformidade é determinada com base nos parametros definidos e de
acordo com o mencionado no Anexo.

142 O titular obriga-se a implementar o programa de autocontrolo descrito no respetivo Anexo e a enviar a Entidade Licenciadora os
dados obtidos com o formato e periodicidade definidos no mesmo.

152 O titular obriga-se a manter um registo atualizado dos valores do autocontrolo, para efeitos de inspe¢do ou fiscaliza¢&o por parte
das Entidades Competentes.

162 O titular obriga-se a implementar o programa de monitorizagdo do meio recetor descrito no respetivo Anexo e a enviar a Entidade
Licenciadora os dados obtidos com o formato e periodicidade definidos no mesmo.

172 O titular obriga-se a manter um registo atualizado dos dados provenientes do programa de monitorizagdo do meio recetor, para
efeitos de inspecao ou fiscaliza¢édo por parte das Entidades Competentes.

182 As condi¢des de descarga poderdo vir a ser alteradas em funcé@o dos resultados do autocontrolo e da evolugdo da qualidade do
meio recetor ou de outras restricdes de utilizacéo local que o justifiquem.

192 Como medida preventiva e minimizadora das consequéncias inerentes a uma rejeicdo de emergéncia no dominio hidrico, o titular
devera diligenciar no sentido de dotar a(s) Estacéo(des) Elevatoria(s) de um gerador de emergéncia.

202 Sempre que se verifigue a necessidade de proceder a uma rejeicdo de emergéncia da(s) Estacédo(des) Elevatodria(s), o titular
devera de imediato tomar todas as medidas com vista a minimizar os efeitos dai decorrentes e comunicar a ocorréncia a Entidade
Licenciadora num prazo maximo de 24 horas seguintes a mesma.

212 Para efeitos de fiscalizacdo ou inspecé@o poderd@o ser recolhidas amostras compostas num dado periodo temporal, inferior a 24
horas, em funcéo do caudal. Caso o sistema néo disponha de medidor de caudal com registo automatico, sera utilizado o caudal
méaximo previsto no titulo para efeitos de avaliagio da respetiva conformidade das amostras.

222 Fazem parte integrante do presente titulo todos os anexos autenticados que o acompanham.

Outras Condicdes

12 A ETAR sera executada de acordo com o projeto e aditamentos arquivados na entidade licenciadora, datados de setembro de 2013.

22 No prazo méximo de 30 dias apés a data de atribuicdo do presente titulo, devera ser apresentada uma apolice de seguro ou
prestada uma caugao no valor de 12500 € a favor da entidade licenciadora, para recuperagdo ambiental, de acordo e nos termos
previstos no nimero 2 do artigo 49° e alinea A) do Anexo | do Decreto-Lei n.° 226-A/2007, de 31 de maio, que garanta o pagamento
de indemnizagdes por eventuais danos causados por erros ou omissdes do projeto relativamente a drenagem e tratamento de
efluentes ou pelo incumprimento das disposigdes legais e regulamentares a ele aplicaveis (minutas disponiveis no sitio da Agéncia
Portuguesa do Ambiente, I.P. na internet em www.apambiente.pt — Instrumentos > Licenciamento das utiliza¢cbes dos recursos
hidricos > Formulérios).

32 O titular obriga-se a enviar & Entidade Licenciadora o registo dos caudais médios diarios e dos caudais mensais relativos ao efluente
rejeitado, em formato xIs.

42 O titular obriga-se a manter um dossier organizado contendo as Fichas de Dados de Seguranca de todas as substancias e/ou
preparagOes perigosas utilizadas, devidamente redigidas em lingua portuguesa.

52 Esta licenca anula e substitui a licenga n.° L005125.2018.RH5A.

Anexos

Localizacéo e caracterizagdo da obra

Condicdes de descarga das aguas residuais no ano de arranque

As condicdes de descarga do efluente final, de acordo com o disposto na legislacdo aplicavel, a respeitar pelo titular da licengca
sao as seguintes.

Observactes

Condicdes de descarga a aplicar no ano de arranque da ETAR.

Parametro VLE (% min. remoc&o) VLE Legislagé&o aplicavel
Caréncia Bioquimica de Oxigénio (mg/L O2) 85 (b)
£ REPUBLICA R Attt 07

PORTUGUESA ;:‘?:;;?:i:;;ﬁzfi;;g 00|Fax: (+351) 2147190 74 |_000350_2019_Rﬁg,&

- e-mail: arht.geral @apambiente ot
AMBIENTE www.apambiente.pt



n LT
} AGENCIA

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

Caréncia Quimica de Oxigénio (mg/L O2) 75 (b)
Solidos Suspensos Totais (mg/L) 90 (b)
pH (Escala de Soérensen) 6-9 (a)
Azoto amoniacal (mg/L NH4) 10 (a)
Escherichia coli (ufc/100 mL) 2000 (c)
Cloro residual total (mg/L CI) 2 (a)
Legislacéo

(a) Anexo XVIII do Decreto-Lei n°® 236/98, de 1 de agosto (b) Decreto-Lei n® 152/97, de 19 de junho (c) Critérios de aplicagdo do
Decreto-Lei n° 152/97 de 19 de Junho e do Decreto-Lei n° 198/2008 de 8 de Outubro estabelecidos pela Comisséo de Acompanhamento
da Directiva das Aguas Residuais Urbanas.

As condicdes de descarga do efluente final, de acordo com o disposto na legislacdo aplicavel, a respeitar pelo titular da licenca
sao as seguintes.

Observactes

Para a avaliagdo de conformidade do parametro Escherichia coli tera de ser dado cumprimento simultaneamente & alinea a) do n.° 6 do
artigo 69.° do Decreto-Lei n.° 236/98, de 1 de Agosto e o valor maximo observado durante o més de laboragdo ndo pode ultrapassar uma
ordem de grandeza do valor limite que Ihe corresponde. Para a definicdo do nimero méaximo de amostras que poderdo ser ndo
conformes na série de amostras colhidas durante um ano devera ser aplicado o Quadro n.° 3 do Anexo | do Decreto-Lei n.° 152/97, de 19
de junho.

Para todos os parametros com norma de descarga néo definida ao abrigo do Decreto-Lei n.° 152/97, de 19 de junho, considera-se
aplicavel o disposto no quadro n.° 3 do anexo | do Decreto-Lei n.° 152/97, de 19 de junho, para determinagdo do nimero méaximo de
amostras que poder&o ser ndo conformes.

Parametro VLE Legislagéo aplicavel
Caréncia Bioquimica de Oxigénio (mg/L O2) 25 (b)

Caréncia Quimica de Oxigénio (mg/L O2) 125 (b)

Solidos Suspensos Totais (mg/L) 35 (b)

pH (Escala de Sorensen) 6-9 (a)

Azoto amoniacal (mg/L NH4) 10 (a)

Escherichia coli (ufc/100 mL) 2000 (c)

Cloro residual total (mg/L CI) 2 (a)

Legislagéo

(a) Anexo XVIII do Decreto-Lei n°® 236/98, de 1 de agosto (b) Decreto-Lei n® 152/97, de 19 de junho (c) Critérios de aplicagdo do
Decreto-Lei n° 152/97 de 19 de Junho e do Decreto-Lei n° 198/2008 de 8 de Outubro estabelecidos pela Comissdo de Acompanhamento
da Directiva das Aguas Residuais Urbanas.

Avaliacao de conformidade (descrigdo dos critérios de avaliagao)

De acordo com 0 n°6 do artigo 690 do Decreto-Lei n° 236/98, de 1 de Agosto.De acordo com o Anexo | do Decreto-Lei n.° 152/97, de 19
de junho, com as alterag@es introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 348/98, de 9 de novembro, 149/2004, de 22 de junho e 198/2008, de
8 de outubro: Verificagdo do n.° minimo anual de amostras e verificagcdo do n.° maximo de amostras ndo conformes e verificagéo do
desvio aos valores paramétricos.

Os resultados do programa de monitorizacdo deverdo ser reportados a Entidade Licenciadora com uma periodicidade trimestral.
O programa de monitorizagdo do meio recetor devera realizar-se mediante as seguintes condigdes.

Observagdes

As determinagdes analiticas conducentes a verificagdo do cumprimento do presente programa de monitorizagdo devem ser
preferencialmente realizadas por laboratérios acreditados para o efeito, devendo, nos restantes casos, ser realizadas por laboratérios que
mantenham um sistema de controlo de qualidade analitica devidamente documentado e atualizado. As determinacdes analiticas deverdo
dar cumprimento a Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho. Os holetins

p “ -
@ REPUBLICA Peyeticiepy

099 - 052 Usboa| Py 5/9 -
‘ PORTUGUESA ;El:fn"e Itiilnja)l‘ni;;ii 00| Fax: (+351) 2147190 74 L000350.2019.RH5A

- e-mail: arht.geral @apambiente ot
AMBIENTE www.apambiente.pt



n AR
} AGENCIA

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

analiticos terdo de vir acompanhados da indicagdo dos limites de detecéo, de quantificacé@o e da incerteza.

Os procedimentos de amostragem deverdo ser efetuados aplicando boas préaticas internacionais de laboratério a fim de reduzir ao minimo
a degradagdo das amostras entre a colheita e a analise.

Coordenadas aproximadas dos locais a monitorizar:

Montante da descarga: M: -113817.879; P: -88587.227

Jusante da descarga: M: -114136.85; P: -88527.69

Mar: -114270.69; P:-88494.24

Local Parametro Método analitico Frequéncia  Observacdes
de
amostragem
Montante e jusante da descarga pH (Escala de  Metodologia aplicavel em Mensal Durante a época
Sorensen) conformidade com o disposto na balnear sera
legislagdo em vigor e de acordo quinzenal.

com a Diretiva 2009/90/CE,
transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de

20 de junho.
Montante e jusante da descarga Temperatura Metodologia aplicavel em Mensal Durante a época
(°C) conformidade com o disposto na balnear sera
legislagéo em vigor e de acordo quinzenal.

com a Diretiva 2009/90/CE,
transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de

20 de junho.
Montante e jusante da descarga Oxigénio Metodologia aplicavel em Mensal Durante a época
dissolvido (mg/L conformidade com o disposto na balnear sera
02) legislagdo em vigor e de acordo quinzenal.

com a Diretiva 2009/90/CE,
transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de

20 de junho.
Montante e jusante da descarga Caréncia Metodologia aplicavel em Mensal Durante a época
Biogquimica de  conformidade com o disposto na balnear sera
Oxigénio (mg/L legislacédo em vigor e de acordo quinzenal.
02) com a Diretiva 2009/90/CE,

transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de

20 de junho.
Montante e jusante da descarga Azoto Metodologia aplicavel em Mensal Durante a época
amoniacal conformidade com o disposto na balnear sera
(mg/L NH4) legislagdo em vigor e de acordo quinzenal.

com a Diretiva 2009/90/CE,
transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de

20 de junho.
Montante e jusante da descarga e Mar Escherichia coli Anexo | do Decreto-Lei n.° Mensal Durante a época
(ufc/200 mL) 135/2009, de 3 de junho. balnear sera
quinzenal.
Montante e jusante da descarga e Mar Enterococos Anexo | do Decreto-Lei n.° Mensal Durante a época
intestinais 135/2009, de 3 de junho. balnear sera
(ufc/100 mL) quinzenal.

Autocontrolo

Programa de autocontrolo a implementar
Observaces

As determinagdes analiticas conducentes & verificagéo do cumprimento do presente programa de autocontrolo devem ser
preferencialmente realizadas por laboratérios acreditados para o efeito, devendo, nos restantes casos, ser realizadas por laboratérios
gue mantenham um sistema de controlo de qualidade analitica devidamente documentado e atualizado, & semelhanca das orienta¢des
descritas na Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho. Os boletins analiticos
terdo de vir acompanhados da indicagao dos limites de detegéo, de quantificagéo e da incerteza.

A % -
=3 REPUBLICA R Attt 07
~os24 jo-
PORTUGUESA }‘:Ig:fn?eszlt;:ln]alf?i;;g 00| Fax: (+351) 2147190 74 L000350_2019_R?-{2A

- e-mail: arht.geral @apambiente ot
AMBIENTE www.apambiente.pt



n LT
} AGENCIA

PORTUGUESA
DO AMBIENTE

Os procedimentos de amostragem deverao ser efetuados aplicando boas praticas internacionais de laboratério a fim de reduzir ao
minimo a degradagdo das amostras entre a colheita e a analise.

Os Relatérios de auto-controlo devem incluir os registos dos volumes descarregados, os Boletins de Andlise e de Colheita e deve ser
apresentada a identificac@o de quaisquer alteragdes nas condi¢des de entrada do efluente, avarias nos equipamentos, condiges
meteoroldgicas extremas, ou outras situacdes que alterem o normal funcionamento da ETAR.

Quando se verifique a ocorréncia de algum incumprimento deverédo ser apresentadas as correspondentes medidas corretivas e
preventivas.

Durante a época balnear a periodicidade devera ser quinzenal a excecéo dos parametros Nt e Pt.

Periodicidade de reporte:
Os resultados do programa de autocontrolo, bem como as copias dos boletins analiticos deverdo ser reportados & Entidade Licenciadora
com uma periodicidade mensal.

Descri¢do do equipamento de controlo instalado:

Amostrador automatico a saida da Ultima etapa de tratamento.

Local de Parametro Metodo analitico Frequéncia de Tipo de
amostragem amostragem amostragem
Entrada pH (Escala de Sorensen) Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)

disposto na legislagédo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Entrada Caréncia Quimica de Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
Oxigénio (mg/L O2) disposto na legislagé@o em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Entrada Caréncia Bioquimica de  Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
Oxigénio (mg/L O2) disposto na legislacdo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Entrada Solidos Suspensos Totais Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
(mg/L) disposto na legislacdo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Entrada Azoto amoniacal (mg/L Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
NH4) disposto na legislagdo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Saida pH (Escala de Sorensen) Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
disposto na legislagéo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Saida Caréncia Quimica de Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
Oxigénio (mg/L O2) disposto na legislagé@o em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Saida Caréncia Bioquimica de  Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
Oxigénio (mg/L O2) disposto na legislacdo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Saida Solidos Suspensos Totais Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
(mg/L) disposto na legislacdo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Saida Azoto total (mg/L N) Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
disposto na legislagédo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Saida Fosforo total (mg/L P) Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal Composta (iii)
disposto na legislacdo em vigor e de acordo com a
Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno
pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

- X RH do Tejo & Oeste - Lisboa
f 3 REPUBLICA :L:n: Ih‘;::u:nfo? -
082U ) 9 -
PORTUGUESA ;ﬁgrn?eszmﬂaz{ iy 00| Fax: (+351) 2147190 74 |_000350_2019_RLE5’A

- e-mail: arht.geral @apambiente ot
AMBIENTE www.apambiente.pt



} AGENCIA
PORTUGUESA
DO AMBIENTE

Saida Azoto amoniacal (mg/L
NH4)

Saida Escherichia coli (ufc/100
mL)

Saida Cloro residual total (mg/L
Cl)

Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal
disposto na legislagdo em vigor e de acordo com a

Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno

pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Anexo | do Decreto-Lei n.° 135/2009, de 3 de junho. Mensal

Metodologia aplicavel em conformidade com o Mensal
disposto na legislagdo em vigor e de acordo com a

Diretiva 2009/90/CE, transposta para direito interno

pelo Decreto-Lei n.° 83/2011, de 20 de junho.

Composta (iii)

Pontual

Composta (iii)

Amostragem composta - representativa da agua residual descarregada, recolhida durante um periodo de 24 horas: (i) com intervalos
maximos de 1 hora; (ii) com intervalos maximos de 4 horas; (i) cobrindo no minimo trés periodos diarios distintos entre as 7 e as 21
horas; (iv) representativa de um dia normal de laboracé&o..

O presidente do conselho diretivo da APA, IP

i B

S REPUBLICA
PORTUGUESA

AMBIENTE

Nuno Lacasta

ARH do Tejo e Oeste - Usboa
Rua Artilharia Um, 107
1099 - 052 Lisboa | Portugal

Telefone: (+351) 21 472 82 00| Fax: (+351) 2147190 74 L000350.2019.RH5A

e-mail: arht geral @apambiente ot

www.zpambiente.pt



AGENCIA
PORTUGUESA
DO AMBIENTE

Localizacdo e caracterizacéo da obra

Pecas desenhadas com alocalizagao da obra

S REPUBLICA
PORTUGUESA

AMBIENTE

ARH do Tejo e Oeste - Lisboa

Rua Artilharia Um, 107

1099- 052 Lisboa | Portugal

Telefone: [+351) 21 472 82 00| Fax: (+351) 2147190 74
e-mail: arht geral @apambiente.ot
www_apambiente.pt

L000350.2019.RH5A



